
 
ALL’U.S.R. PER LA LOMBARDIA 

Servizio regionale Ordinamenti scolastici e politiche per gli studenti 

dott. Marco Bussetti 

 

Coordinamento dei dirigenti tecnici 

dott. Franco Gallo 

 

AI DOCENTI INTERESSATI 

 

AI GENITORI DELL’ALUNNA 

Abdelhalim Reham Mohamed Abdelkader Mohamed 

 

ALL’ALBO D’ISTITUTO 

 

 

OGGETTO: Sessione suppletiva Esame di Stato conclusivo del primo ciclo di istruzione  

 

 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante norme 

sull'autonomia delle istituzioni scolastiche; 

  

Visto il decreto ministeriale 16 novembre 2012, n. 254, recante "Indicazioni nazionali per il 

curricolo della scuola dell'infanzia e del primo ciclo di istruzione";  

 

Vista la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti;  

 

Visto il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 62, recante "Norme in materia di valutazione e 

certificazione delle competenze nel primo ciclo ed esami di Stato, a norma dell'articolo l, commi 

180 e 181, lettera i), della legge 13 luglio 2015, n. 107";  

 

Visto il decreto ministeriale 3 ottobre 2017, n. 741, recante disciplina dell’Esame di Stato 

conclusivo del primo ciclo di istruzione; 

 

Visto il decreto ministeriale 3 ottobre 2017, n. 742, concernente la certificazione delle 

competenze al termine della scuola primaria e secondaria di primo grado;  

 

Vista l’ordinanza ministeriale 3 marzo 2021, n. 52, concernente gli Esami di Stato nel primo 

ciclo di istruzione per l’anno scolastico 2020/2021; 

 

Considerato che l’alunna Abdelhalim Reham Mohamed Abdelkader Mohamed - nata in Egitto il 

giorno 08/01/2006 (C.F.: BDLRMM06A48Z336F; codice SIDI: 19582181), frequentante la classe 

3^ sezione E della scuola secondaria di primo grado “Anna Frank” nell’anno scolastico 2020-21 

e regolarmente ammessa a sostenere l’Esame di stato conclusivo del primo ciclo di istruzione - 

M
IIC

82
50

0Q
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
43

84
 -

 2
7/

08
/2

02
1 

- 
5.

 S
T

U
D

E
N

T
I E

 D
IP

LO
M

A
T

I -
 U

Firmato digitalmente da LEO LUIGI



 
non si è presentata a sostenere la prova orale prevista per il giorno 21/06/2021 per motivi di 

salute che sono stati debitamente giustificati con certificazione medica consegnata dai genitori; 

 

Considerato che le condizioni di salute dell’alunna non hanno consentito di programmare una 

sessione suppletiva d’esame entro il 30/06/2021; 

 

Considerata la necessità di indire una sessione suppletiva dell’esame di Stato conclusivo del 

primo ciclo di istruzione entro il termine dell’anno scolastico, ai sensi dell’art. 8, c. 10 del D.lgs. 

n. 62/2017 e dell’art. 11, c. 1 del D.M. 741 del 03/10/2017;  
 

DECRETA 

 

Art. 1 

Il giorno 31 agosto 2021 presso la sede di Via Friuli n. 18 è indetta la sessione suppletiva 

dell’Esame di Stato conclusivo del primo ciclo di istruzione per la candidata Abdelhalim Reham 

Mohamed Abdelkader Mohamed. 

  

Art. 2 

È riconvocata la Commissione d’esame della sessione ordinaria nella composizione sotto 

elencata: 

 

COMMISSARIO SOSTITUTO 

1.   prof.ssa CATERINA ABATE  

2. prof. MARIO ANTICO*  BARBARA MAZZOLENI (Educazione fisica) 

3. prof.ssa MONICA ATTAIANESE  

4. prof. DAVIDE BALESTRA                  

5. prof.ssa VITTORIA BIGHI  

6. prof.ssa SILVIA BOSCHIROLI* 
 MONICA ATTAIANESE (Sostegno) 

 ANNA LICIA L’ALTRELLA (Arte e immagine) 

7. prof.ssa ANGELINA BRITTELLI  

8. prof. MAURIZIO CANDELORO*  RAFFAELE GOLIA (Tecnologia) 

9. prof. SOSSIO FLAVIO COMPAGNONE*  IDA LACARIA (Materia alternativa I.R.C.) 

10. prof.ssa ANTONIETTA DE DIVITIIS  

11. prof.ssa ALESSANDRA DELLI QUADRI*  VERONICA MARULLI (Spagnolo) 

12. prof. GIANLUCA FITTIPALDI*  CORRADO MINELLI (I.R.C.) 

13. prof.ssa ROSELLA GIORGIO*  SAVERIO MOSCATIELLO (Musica) 

14. prof.ssa MARIA CARMEN GIUDITTA  

15. prof. RAFFAELE GOLIA  

16. prof.ssa ANNA LICIA L’ALTRELLA  

17. prof.ssa IDA LACARIA  

18. prof.ssa CATERINA LOCCISANO  

19. prof. LUCA MARIA MAMOTTI   

M
IIC

82
50

0Q
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
43

84
 -

 2
7/

08
/2

02
1 

- 
5.

 S
T

U
D

E
N

T
I E

 D
IP

LO
M

A
T

I -
 U

Firmato digitalmente da LEO LUIGI



 

20. prof.ssa ANNA MARGARITA  

21. prof.ssa VERONICA MARULLI  

22. prof.ssa BARBARA MAZZOLENI  

23. prof. ALESSANDRO MERICO*  ELENA RANDAZZO (Sostegno) 

24. prof. CORRADO MINELLI  

25. prof. SAVERIO MOSCATIELLO  

26. prof.ssa LINA PIANESE  

27. prof.ssa ELENA RANDAZZO  

28. prof. SALVATORE SCIRÉ  

29. prof. GIOVANNI TIMPANO*  LUCA MARIA MAMOTTI (Musica) 

 * Docenti in servizio fino al termine dell’attività didattica (30 giugno) 

 

Le operazioni d’esame sono di competenza della Sottocommissione costituita dai docenti del 

consiglio della classe 3ª E, ai sensi dell’articolo 2, commi 3 e 6 del D.lgs. n. 62/2017, come di 

seguito elencato: 

 

La commissione d’esame è presieduta dal Dirigente scolastico.  

Svolge la funzione di Segretario il prof. Saverio Moscatiello.  

 

Art. 3 

La prova orale di cui all’art. 2, commi 4 e 5 è condotta a partire dall’elaborato di cui all’art. 3 

dell’O.M. n. 52/2021, regolarmente trasmesso dalla candidata al Consiglio di classe entro il 7 

giugno 2021, recante il titolo “La donna”. 

 

In merito alla conduzione della prova, si riportano i criteri stabiliti dalla Commissione d’esame il 

giorno 8 giugno 2021 in sede di riunione plenaria preliminare: 

durata della prova orale: 30 minuti, di cui 15 per l’esposizione dell’elaborato da parte del 

candidato attraverso una presentazione multimediale e 15 per le domande della Commissione 

volte, in conformità all’ordinanza ministeriale, anche all’accertamento del “livello di padronanza 

COMMISSARIO DISCIPLINA 

prof.ssa VITTORIA BIGHI  ITALIANO STORIA GEOGRAFIA 

prof. SALVATORE SCIRÉ  MATEMATICA SCIENZE 

prof.ssa CATERINA ABATE  INGLESE 

prof.ssa VERONICA MARULLI  SPAGNOLO 

prof.ssa ANNA LICIA L’ALTRELLA  ARTE E IMMAGINE 

prof. RAFFAELE GOLIA  TECNOLOGIA 

prof. SAVERIO MOSCATIELLO (sostituto)  MUSICA 

prof.ssa BARBARA MAZZOLENI  EDUCAZIONE FISICA 

prof.ssa MONICA ATTAIANESE  SOSTEGNO 

prof. CORRADO MINELLI  IRC 

prof.ssa IDA LACARIA (sostituta)  ALTERNATIVA I.R.C. 

M
IIC

82
50

0Q
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
43

84
 -

 2
7/

08
/2

02
1 

- 
5.

 S
T

U
D

E
N

T
I E

 D
IP

LO
M

A
T

I -
 U

Firmato digitalmente da LEO LUIGI



 
degli obiettivi e dei traguardi di competenza previsti dalle Indicazioni nazionali come declinati 

dal curricolo di istituto e dalla programmazione specifica dei consigli di classe e, in particolare: 

a) della lingua italiana o della lingua nella quale si svolge l’insegnamento; 

b) delle competenze logico matematiche; 

c) delle competenze nelle lingue straniere”. 

 

Per la valutazione della prova orale si fa riferimento ai criteri proposti dal Collegio dei docenti e 

adottati all’unanimità dalla Commissione (vedi rubrica di valutazione allegata). 

 

Art. 4 

Alle ore 9:00 del giorno 31 agosto 2021 al secondo piano del plesso di Via Friuli n. 18 si riunisce 

la Sottocommissione della classe 3ª E per le operazioni preliminari, tra cui l’esame della 

documentazione riguardante la candidata. 

 

Alle ore 9:15 è convocata la candidata Abdelhalim Reham Mohamed Abdelkader Mohamed. 

 

Alle ore 9:30 inizia la prova orale.  

 

Alle ore 10:30 la Sottocommissione procede alla valutazione della prova e alla formulazione della 

proposta di voto finale in decimi. 

 

Alle ore 11:00 si riunisce la Commissione, in seduta plenaria, per deliberare, su proposta della 

Sottocommissione, la valutazione finale, ai sensi dell’art. 4 dell’O.M. n. 52/2021. 

La riunione della Commissione si svolge online su app Google Meet al seguente link: 

https://meet.google.com/ysp-fpds-bgz?hs=122&authuser=0  

 

Art. 5 

L’esito dell’esame, con l’indicazione del punteggio finale conseguito, sarà pubblicato in coerenza 

con l’art. 4 c. 4 dell’O.M. n. 52/2021. 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Luigi Leo 

Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD e s.m.i. 

 
 

M
IIC

82
50

0Q
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
43

84
 -

 2
7/

08
/2

02
1 

- 
5.

 S
T

U
D

E
N

T
I E

 D
IP

LO
M

A
T

I -
 U

Firmato digitalmente da LEO LUIGI

https://meet.google.com/ysp-fpds-bgz?hs=122&authuser=0

		2021-08-27T20:15:42+0200
	LEO LUIGI




